
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE E CAPACITA'  

ISTITUZIONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 170

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10420 del 25/09/2018

OGGETTO: : POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020. ASSE 14 -AZ. 14.1.1. ASSISTENZA 
TECNICA PER "INTERVENTI DI REALIZZAZIONE, POTENZIAMENTO E VALORIZZAZIONE 
DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA REGIONALI" - FINCALABRA - AVVISO DI CUI AL 
DDG N.12486/2016 (AZ.1.5.1.) LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO FATTURA 21PA/2018, - 
CONVENZIONE REP.1586/2018 CUP J61I18000210006.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
- il  Regolamento (UE)  1301/2013 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo europeo di  sviluppo regionale che abroga il  regolamento (CE) n. 1080/2006 del 
Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il  Regolamento (UE)  1304/2013 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale europeo che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006;

- Regolamento Delegato (Ue) n. 240/2014 Della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei

- il  Regolamento  (UE)  288/2014  di  esecuzione  della  Commissione  del  25  febbraio  2014  recante 
modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  1303/2013  per  quanto  riguarda  il  modello  per  i 
programmi operativi nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione;

- il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce norme 
di  attuazione  del  regolamento(UE)  1303/2013  per  quanto  riguarda  la  determinazione  dei  target 
intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura 
delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei, per come modificato con 
Regolamento (UE) n. 276/2018 del 23.02.2018;

- il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3  marzo  2014  che  integra  il 
Regolamento  (UE)  1303/2013,  per  come  modificato  con  Regolamento  (UE)  n.  276/2018  del 
23.02.2018;

- la Delibera 18 aprile 2014, n. 18, del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Programmazione dei Fondi strutturali  e di  investimento europei 2014-2020: approvazione 
della proposta di accordo di partenariato”;

- la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l’Accordo di Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso 
la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di 
riferimento nell’ambito della quale vengono declinati  i  Programmi Operativi  assegnati  alla titolarità 
delle Amministrazioni nazionali e regionali;

- la Delibera 28 gennaio 2015, n. 8, del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei 
2014-2020 - Presa d’atto”;

- la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 final del 20 ottobre 2015, con cui la Commissione europea 
ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014-2020;

- la Delibera n. 501 del 1 dicembre 2015 con cui la Giunta regionale ha preso atto della Decisione di 
approvazione del Programma Operativo FESR/FSE 2014-2020;

- la DGR 346 del 24/09/2015 con la quale si designa l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR e 
FSE 2014-2020 il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;

- la  Delibera  n.  294  del  28  luglio  2016,  che  approva  il  testo  finale  della  Strategia  Regionale  per  
l’Innovazione e la Specializzazione Intelligente – 2014/2020” (S3): successivamente approvata dalla 
Commissione Europea con nota ref Ares (2016) dell’8 settembre 2016;

- la DGR 492 del 31/10/2017 di approvazione della “descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai 
sensi del regolamento n.1303/2013”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  DGR 509  del  10/11//2017  approvazione  dell’organigramma delle  strutture  amministrative  della 
Giunta regionale responsabili dell'attuazione degli assi prioritari, degli obiettivi specifici e delle azioni 
del  programma  operativo  regionale  FESR-FSE  2014-2020  approvato  con  decisione  della 
Commissione europea n. c (2015) 7227 del 20.10.201rettificata con DGR 4/2018;

VISTI, altresì

-  la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  norme     
sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5.12.2000;

-  il  D.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- la legge regionale 5 gennaio 2007 n.3 recante disposizioni sulla partecipazione della Regione Calabria 
al processo normativo e comunitario e sulle procedure relative all'attuazione delle politiche comunitarie;

- la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G. R. e Metodologia 
di graduazione delle funzioni dirigenziali  – Revoca della Struttura Organizzativa della G.R. approvata 
con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013”; 

- la D.G.R. n. 45 dell’8/02/2018 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale n.16 del 
23/12/2015 e s.m.i.”.

-  la D.G.R. n. 44 dell’8/02/2018 di  “Individuazione del  Dirigente Generale reggente del  Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria” e successivo D.P.G.R. n.12 del 26/02/2018 di conferimento 
di incarico di funzione dirigenziale alla dr.ssa Paola Rizzo;

PREMESSO CHE 

- con Decreto n. 6061 del 26/05/2016 del Dipartimento Presidenza, pubblicato nel BURC n.65 del 
31/05/2016, in attuazione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 – Obiettivo specifico 1.1 – Azione 
1.1.2, è stato approvato l’avviso pubblico “per l’acquisizione di servizi per l’innovazione tecnologica e 
produttiva da parte delle imprese regionali esistenti” con una dotazione finanziaria complessiva di € 
3.935.649,80;

- l’art.  8  dell’Avviso  prevede  che  <<Per  gli  adempimenti  relativi  all’istruttoria  delle  domande, 
all’erogazione  delle  agevolazioni  e  alla  gestione  delle  stesse,  l’Amministrazione  Regionale,  in 
conformità  a  quanto  stabilito  con  D.G.R.  249  del  2016,  potrà  avvalersi  del  supporto  tecnico  di 
Fincalabra S.p.a., in qualità di “Soggetto Gestore”>>;

- Fincalabra, con nota n. 3232 del 20.04.17, integrata con nota n. 3319 del 26.04.17, ha trasmesso i 
piani di attività di assistenza tecnica relativi alle Azioni 1.1.4 e 1.5.1 dell'Asse 1 del POR Calabria 
FESR FSE 2014/2020;

- il Settore Ricerca Scientifica e Innovazione Tecnologica, con nota prot. 141440 del 28.04.2017, ha 
approvato  i  contenuti  dei  piani  inviati  da  Fincalabra  e  ha  chiesto  di  dare  seguito  alle  attività 
propedeutiche alla definizione delle convenzioni con il soggetto gestore;

- con nota prot n. 174291 del 25.05.2017 il Settore n. 6 del Dipartimento Programmazione Nazionale e 
Comunitaria ha trasmesso per competenza al Settore n.4 “Coordinamento e Supporto attuazione S3” 
i piani di attività sopra indicati; 

PRESO ATTO

- che le attività previste dal Piano di Attività attengono ad attività di assistenza tecnica;

- i costi indiretti risultano calcolati in via forfettaria secondo il metodo di calcolo approvato da 
questo Dipartimento con decreto n. 17518 del 30/12/2016;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il POR Calabria FESR FSE 2014-2020 prevede, all’interno dell’Asse Prioritario 14 “Assistenza 
Tecnica”, l’Obiettivo Specifico 14.1 – “Sostenere le fasi di programmazione, attuazione, gestione, 
controllo e sorveglianza del Programma Operativo” – Azione 14.1.1 “Programmazione, gestione, 
sorveglianza, monitoraggio e controllo”; 

- l’Obiettivo Specifico ha come risultato quello di migliorare l’efficacia ed efficienza attuativa del  
programma,  consentendo  ai  diversi  soggetti  coinvolti  di  fare  riferimento  a  qualificate  risorse 
professionali,  tecniche  ed  organizzative  e  a  dotazioni,  strumenti  e  metodi  innovativi  per  la 
regolare esecuzione e verifica delle operazioni; 

VALUTATO CHE lo svolgimento del servizio avverrà nel corso degli anni 2018 – 2019;

CONSIDERATO CHE con DDG n.6261 del 14.06.2018 è stato: 

- preso atto del Piano delle Attività riguardante la gestione delle procedure di selezione per “Interventi di 
realizzazione,  potenziamento  e  valorizzazione  delle  infrastrutture  di  ricerca  regionali”,  proposto  da 
Fincalabra  al  Dipartimento  Presidenza  e  validato  dal  competente  Settore  Ricerca  dello  stesso 
Dipartimento Presidenza;

- assunto l’impegno di spesa pluriennale periodo 2018 – 2019 per una somma complessiva pari ad € 
274.500 IVA inclusa, sulle risorse del POR Calabria FESR 2007/2013 – Asse 14 – Obiettivo Specifico 
14.1, capitolo U9011200111, ripartita come da schede allegate al presente atto, sul bilancio di previsione 
2018-2020:

- sull’esercizio finanziario 2018 gravano gli impegni n. 2000 di € 82.350,00 e n. 2001 di € 27.450,00 del 
29.03.2018;

- sull’esercizio finanziario 2019 gravano gli impegni n. 345 di € 41.175,00 e n.344 di € 123.525,00 de 
l29.03.2018;

DATO ATTO CHE: 

- il  Settore Ricerca Scientifica e Innovazione Tecnologica ha comunicato, con nota PEC del 5.04.2018, 
che “Le attività di  assistenza tecnica, relative ai piani per le linee d’azione 1.1.4 e 1.5.1. dell’Avviso  
prossimo a scadenza, nella parte prodromica, già avviate, entreranno nella piena operatività nel corso  
del corrente mese di aprile 2018 e si protrarranno per la durata dei progetti che saranno selezionati”;

- è stata stipulata tra la Regione Calabria e la Fincalabra, in qualità di soggetto gestore, la Convenzione 
Rep.1714 del 29.06.18 sull’Azione 1.5.1. “Interventi  di  realizzazione,  potenziamento e valorizzazione 
delle infrastrutture di ricerca regionali”;

- Fincalabra ha trasmesso:

la fattura elettronica n. 20/PA del 17.07.2018 relativa al 1° acconto di € 109.800,00, pari al 40% 
della  somma complessiva  pari  a  €  274.500,00  IVA inclusa,  per  l’Azione  1.5.1.  “Interventi  di 
realizzazione, potenziamento e valorizzazione delle infrastrutture di ricerca regionali”; 

la nota di credito n.1/PA del 23.07.2018 che annulla fattura 20/PA perché priva dell’indicazione 
del    CUP;

la fattura n.21/PA del  23.07.2018 con l’integrazione dell’identificativo del  CUP che sostituisce 
integralmente la fattura n.20/PA;

- il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Alfio Pappalardo;

-  è  stato  assegnato  al  progetto  il  CUP  generato  il  23/03/2018  con  il  codice  identificativo 
J611I18000210006;

- si attesta la non inadempienza del soggetto beneficiario, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, 
come risulta dalla verifica Equitalia con Identificativo Univoco Richiesta n. 201800001634800, eseguita 
per via telematica secondo la procedura prevista dall'art.2 co.9 della legge 286/2006 e dal D.M. n.40 del 
2008;

- è stata accertata la regolarità di  Fincalabra nei  confronti  di  I.N.P.S e I.N.A.I.L.  dal  DURC, prot.  n. 
INPS_11100898 del 19/06/2018.                        

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge  regionale  n.  47  del  23/12/2011,  si  attesta  la 
copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo del bilancio regionale n. U9011200111, esercizio 
finanziario 2018, giusto impegno n. 2000/2018 (quota UE 75%) di € 82.350,00 e n. 2001/2018 (quota 
Stato 25%) di €  27.450,00, che presenta la necessaria disponibilità per un totale di € 274.500,00 IVA 
inclusa;

VISTI

- il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante <<Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42>>;

- le leggi regionali 22 dicembre 2017:

n. 54 recante << Provvedimento Generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2018)

n. 55 avente per oggetto << Legge di stabilità regionale 2018>>;

n. 56 avente per oggetto <<Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018/2020>>

- la D.G.R. n.  635 del 21.12.2017 recante il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23.06.2011, 
n.118);

- la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante il “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2018-2020 (art. 39, c.10, d.lgs 23.06.2011, n.118); 

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa così come 
previste dall’art. 57 del D.lgs. 118/2011;

RITENUTO NECESSARIO DI:

-  dover  procedere  all’erogazione  del  primo  acconto  di €  109.800,00,  pari  al  40%  della  somma 
complessiva pari a € 274.500,00 IVA inclusa, a valere sul capitolo U9011200111, del bilancio di esercizio 
2018;

- nominare Responsabile del Procedimento il Funzionario Alfio Pappalardo;

VISTE

le  distinte  di  liquidazione  generate  automaticamente  dal  sistema informatico  e  allegate  al  presente 
decreto:

 n.10665 del 29/08/2018 di € 82.350,00 quota UE 75%; 

 n.10667 del 29/08/2018 di € 27.450,00 quota Stato 25%;

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento e ritenuta la propria competenza;

DECRETA

Per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate

1. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Alfio Pappalardo, la cui nomina 
è confermata con il presente atto; 

2. DI LIQUIDARE a Fincalabra S.p.a., l’importo di € 109.800,00, pari al 40% della somma complessiva 
pari a € 274.500,00 IVA inclusa, a valere sul capitolo U9011200111, del bilancio di esercizio finanziario 
2018 giusto impegno n. 2000/2018 (quota UE 75%) di € 82.350,00 e n. 2001/2018 (quota Stato 25%) di 
€ 27.450,00,

2. DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale della Regione Calabria ad emettere il relativo mandato di 
pagamento secondo le modalità riportate nella fattura elettronica n. 21PA del 23.07.2018, allegata al 
presente atto,  relativa al  1°  acconto di  109.800,00,  pari  al  40% della somma complessiva pari  a  € 
274.500,00 IVA inclusa;

3.DI NOTIFICARE il presente Decreto al Dipartimento Presidenza;
4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente;

5.DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a 
cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai  sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPPALARDO ALFIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


